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Forslag til forespørgselsdebat om folkehøjskoler. Hvordan kan vi politisk være med til at 

understøtte det fortsatte virke i folkehøjskolebevægelsen? Hvilke politiske tiltag kan være 

med til at sætte klarere politiske rammer samt fremme ånden i den oprindelige 

folkehøjskolebevægelse? 

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit) 

 

Partii Naleraq vil hermed give sin udtalelse til forslag til forespørgselsdebat om folkehøjskoler som 

er stillet af Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit.  

Vi i Partii Naleraq mener, at alle bør støtte oplysning og uddannelse for så et bredt publikum som 

muligt, og ikke mindst at rammerne for undervisningen og lærernes arbejdsvilkår skal være så gode 

som muligt, og bygningerne hvor der undervises i uddannelserne og i folkeskolen og husene der 

bebos af lærerne skal være af god kvalitet og at vi skal sikre at kollegierne renoveres løbende ved 

gennemtænkt finansiering.  

Mange unge fra restgruppen, der ikke har haft mulighed for at komme videre i 

uddannelsessystemet, har benyttet sig af de to højskoler og har derved gennemgået en personlig 

udvikling, der har medført at de er kommet videre i uddannelsessystemet, og vi anser højskolernes 

påvirkning af de unge for meget tilfredsstillende.  

Højskolerne er centrale i vores bestræbelser for at højne oplysningen og uddannelsen for de unge, 

der er i restgruppen, og derfor er det nærliggende at benytte de lærer ressourcer der er til rådighed.  

Vi ser mange personlige problemer, og restgruppen fylder meget, og hvis vi skal have dem med, 

skal vi bruge de institutioner der er, når vi ved at midlerne er knappe og de unge skal inddrages i 

systemet. 

For at støtte op om højskolernes drift i Grønland, og de skal gives de midler, der er behov for, hvis 

de skal kunne drives optimalt, og vi skal benytte tilgængelige institutioner, hvis vi skal højne 

oplysningen og uddannelsen for befolkningen.  

I dag er bygningerne, der rummer Højskolerne renoveringsmodne, og hvis de skal renoveres har 

Højskolerne ikke råd til det alene, og Partii Naleraq har den holdning at hvis højskolerne skal 

fortsætte deres drift, bliver landskassen nødt til være med til at finansiere det.  



De to højskolers præg på samfundet er meget stor, og de har holdt mange kurser med mange 

deltagere gennem årene.  

Tillidsmændene gennemgår kurser, så de er således med til at forbedre vilkårene for arbejderne, 

dertil er det personligheds udviklende, og mange unge fra kysten samles på højskolerne og henter 

kræfter og får indsigt i forskellige forhold.  

Højskolerne bliver benyttet af de ældre til konference, og med det formål at forbedre deres 

levevilkår, og deres samlinger, der giver dem fornyede kræfter og sind, er med til at styrke 

samfundets socialkapital. Et samfund uden ældre kan ikke have et solidt fundament, så derfor mener 

vi fra Partii Naleraq, at det er vigtigt med de to højskolers fortsatte drift.  

Sammenlignet med andre lande er vi ikke placeret højt uddannelsesmæssigt, og vil derfor påpege at 

det er vigtigt med oplysning om levevilkårene og rettigheder for de unge. Det er således også vigtigt 

at befolkning i erkendelse af lav uddannelses gennemsnit har behov for oplysning og undervisning.   

Familie højskolen indeholder kurser for familier, og der er stor tilfredshed af indholdet af disse 

kurser, og højskolens arbejde værdsættes, ikke mindst fordi der er mange der tager et skridt videre 

og det kan som regel dokumenteres, og når man tænker på de mange personer der tager skridtet 

videre, har højskolerne stor værdi for samfundet, som vi bør støtte. 

Hvis bygninger fortsat skal kunne benyttes forsvarligt og hvis de fortsat skal være med til at præge 

samfundet til det bedre, er det nødvendigt med at Selvstyret finansierer renoveringen af 

bygningerne, og når vi nu har behov at højne uddannelsen, ønsker vi at de lærerkræfter vi har, 

benyttes også på højskolerne.    

Vi vil benytte denne anledning til komme med et forslag om etablering af en Fiskerihøjskole, og vi 

tror at den vil kunne sætte fokus på oplysning om udvikling af fiskeprodukter, når fiskeriet nu er det 

største erhverv og målsætningen er en videreudvikling af erhvervet, vil det uvægerligt styrke 

erhvervet og kan senere være med til at styrke vores økonomi. 

Vi har brug for Knud Rasmussenip Højskolia også hvad angår vigtigheden af Grønlands historie, 

som er og har været et sted for mange grønlændere, hvor de henter kræfter og styrke. Men nu er 

højskolen i meget dårlig stand og har brug for en seriøs renovering. 

Højskolen er nu i så dårlig stand at store dele af skolen nu er ubrugelig og er lukket. Flere lokaler er 

lukkede til undervisning på grund af skimmelsvamp. Derfor må Naalakkersuisut gøre noget 

omgående, da Knud Rasmussenip Højskolia ikke kan kan færdiggøre det selv. 

Vi siger tak til Sara Olsvig for at stille emnet til forespørgselsdebatten, og vil understrege 

vigtigheden af højskolernes fortsatte drift.   

 

Hans Enoksen         


